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Abstract: Outfit recommendation is a task of suggesting fashion products that
complement a given set of garments. Traditional recommender systems rely pri-
marily on similarities between items or users; however, that is not sufficient for
a recommendation of complementary products. Thus, outfit recommendation
systems use machine learning techniques to learn more subtle relations between
items. In this thesis, we explore the possibility of employing recent natural lan-
guage processing approaches in outfit recommendation. We propose a novel ar-
chitecture based on the Transformer, and we evaluate the model on standard
datasets. We show that our approach is capable of learning some relations be-
tween items. However, its performance does not exceed the state-of-the-art mod-
els.
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Introduction
Outfit recommendation is a task that can be defined as follows: find such fash-
ion products that they match a given set of garments, and together they form
a matching outfit. That can be useful for online retailers or as a tool that sug-
gests items from personal wardrobes. Consider a user that is looking for shoes
at an online shop. If they have already some products in the shopping cart,
we can improve their experience by recommending shoes that complement these
products.

Traditional recommendation approaches rely primarily on similarities between
users or items; however, that is not sufficient for a recommendation of compatible
items. Therefore, recent fashion recommender systems explore the capabilities of
machine learning techniques to recognise more delicate relations between items.
As fashion products are typically described only by their size and colour, the
models focus mainly on visual traits in product images. The visual features can
be extracted to a vector representation (embeddings) using a convolutional neural
network (CNN); the particular recommendation techniques differ in the way of
utilising these embeddings.

Some of the initial methods utilise explicit visual attributes (such as colours
or patterns) extracted from the images [Yamaguchi et al., 2015]. However, most
methods employ the vector representations directly in combination with various
neural networks such as long short-term memory (LSTM) networks [Han et al.,
2017] or graph neural networks [Cui et al., 2019, Cucurull et al., 2019, Singhal
et al., 2020]. The state-of-the-art approaches compute compatibilities between
two items in several embedding subspaces that correspond to some conditions of
the input (e.g. categories of the items) [Vasileva et al., 2018, Veit et al., 2017,
Tan et al., 2019, Lin et al., 2019].

In this thesis, we explore the possibility of adapting recent natural language
processing (NLP) models for outfit recommendation. Specifically, we explore the
capabilities of a mechanism called self-attention that is used in the Transformer
proposed by Vaswani et al. [2017]. This goal is based on the intuitive similarities
between a word in a sentence and a fashion product in an outfit (e.g. both a word
and a fashion product may have a different meaning in different contexts). On
the other hand, we have to overcome the differences such as order-independence
of outfits or finite and discrete nature of vocabularies used in NLP.

The goals of this thesis are:
• to analyse the current state of outfit recommendation,

• to elaborate on the possibilities of modifying the Transformer for outfit
recommendation, and

• to design and evaluate an outfit recommendation model based on the Trans-
former.

Organization
First, we describe the main concepts and basic methods of recommender systems
in Chapter 1. In Chapter 2, we describe the state-of-the-art NLP models that

3

are based on the self-attention mechanism. We discuss the prior work in out-
fit recommendation in Chapter 3. We propose our approach in Chapter 4 and
describe its implementation in Chapter 5. In Chapter 6, we evaluate the model
and discuss its performance. Finally, in Chapter 7, we describe our unsuccessful
attempts to improve the model and share our thoughts on the future research.
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1. Recommender systems
People are often forced to choose from a wide range of products without sufficient
knowledge about them. Recommender systems should guide users through this
process and suggest the most useful items. [Resnick and Varian, 1997] Those
suggestions can help users buy a notebook best suited to their needs, find songs
they are in a mood for, suggest a movie they are going to enjoy and so on.

1.1 Main Concepts

1.1.1 Problem Definition
It is commonly referred to an object that is being recommended as an item and
a user denotes an individual to whom is the recommendation presented. The
main principle of recommender systems is gathering feedback from users and
then leveraging it in the prediction of their preferences.

The original way of defining the recommendation problem was the following.
Let U be the set of all users and let I be the set of all items. Then we define
function r : U × I → R, where R is a totally ordered set. For a user u ∈ U and
an item i ∈ I, r(u, i) represents the utility (sometimes referred to as rating) of
the item i for the user u. The goal of the recommender system is then to find
such item iu that it has the maximum utility for a user u. The difficulty is that
the system usually knows only part of the function r. That is why we define the
recommendation problem as a prediction of the utility of a particular item for a
particular user. In practice, when the prediction of the utility function is made,
the best k items are presented to the user as the recommendation. [Adomavicius
and Tuzhilin, 2005]

As the actual goal is to suggest top-k items for a particular user, sometimes
the recommendation problem is considered a ranking problem. The main reason
is that focusing on utility prediction may lead to suboptimal ranking performance.
Consider we have an item i and an item j. Assume the real values of the utility of
those two items are 3 and 5 respectively. Then let a model A predict the utilities
in respective order as (6, 4) and let (1, 7) be the prediction of a model B. The
accuracy of utility prediction of the model A is better judging by the absolute
deviation from the real values. However, the model B preservers the order of the
values which may be beneficial in practice. [Liu and Yang, 2008]

Recommender systems can process other data than feedback, as well. The
inputs may include information about the items such as price, colour, size and
other attributes. We refer to this input as to content. We may also utilize
knowledge of the domain and constraints defined by the user. This approach
is called knowledge-based. Other relevant information that can help us provide
more accurate suggestions is called context. That can include time, location of
the user, current season, users’ profiles, etc.
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1.1.2 Goals and Challenges
From the perspective of users, the main role of the recommender system is quite
clear - to help them find the most useful items. In the context of the service
provider, the intention behind recommender systems is usually to increase the
profit of the application where the system is deployed. Respecting that, there are
many secondary goals that a recommender system should try to fulfil. Some of
them aim to improve the overall user experience, and others address rather the
implementation side. It is important to note that every application has different
needs and therefore, must focus on different properties of the system as many of
them come with some trade-offs. The importance of particular goals should be
figured experimentally. Some of the common pursued properties are the following:

• Relevance prediction accuracy is one of the keys to a well-designed recom-
mender system. Despite that, it might be advantageous to favour some
properties listed bellow at the expense of recommending slightly less rele-
vant items.

• Novelty: A recommended item is novel when the user did not know about
it before the recommendation. For example, a recommender system on
a news server should primarily recommend articles that bring some new
information to the users. On the other hand, for a song streaming service,
it may not be that important as users probably want to listen to their
favourite songs more than one time.

• Trust indicates how much confidence people place in the quality of rec-
ommendations. One of the ways how to build trust is to provide recom-
mendations together with an explanation of why those particular items were
chosen. How to leverage trust is further described by O’Donovan and Smyth
[2005].

• Diversity of recommended items helps users to explore a wider range of
items and categories. It might be undesirable to show only the top-10 pre-
dicted items as they may be very similar. Low diversity of the recommended
items could cause unnecessary narrowing of choice.

• Coverage reflects the proportion of items known to the system that the
system can recommend. Some recommender systems might be able to rec-
ommend only a small part of the available items, for example, only the
rated ones.

• Scalability expresses the ability to grow with an increasing number of items,
users and ratings. Many models try to optimize their training time, pre-
diction time and memory requirements in order to be usable in large scales
[Sarwar et al., 2002, Takács et al., 2009].

• Serendipity of recommendations means including items that are novel and
surprisingly relevant for the user. In contrast to novelty, a serendipitous
recommender suggests items that might not have been discovered by the
user on their own. [Herlocker et al., 2004]
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1.1.3 Feedback
Most of the recommendation systems are highly dependent on users’ feedback as
it is the main input of the preference prediction. By feedback, we usually mean
some kind of rating of an item. Schafer et al. [2007, p. 293] divide ratings into
these categories:

• Scalar ratings may be either numerical for example in the form of a five-star
rating or ordinal such as a choice from good, bad and neutral ratings.

• Binary ratings signify either positive or negative preference.

• Unary ratings could, for example, signalize that the user visited a page with
a particular item, but no other information is available.

The feedback may be explicit, meaning that users are directly asked for rat-
ings. However, this kind of feedback requires significant efforts from users. There-
fore, some recommender systems also utilize implicit feedback which is much eas-
ier to obtain [Nichols, 1998, Hu et al., 2008]. Implicit feedback is mostly gathered
by the application where the recommender system is utilized. For example, on
a website, it is possible to measure the time spent on a particular page, track
clicks, record history of visited pages, etc. This data then acts as a proxy to
users’ real preferences. The difficulty that comes with implicit ratings is the need
for accurate interpretation.

1.2 Basic Recommendation Methods

1.2.1 Collaborative
The idea of collaborative methods (collaborative filtering) is to predict the rating
of a particular user for a particular item based on ratings of other users and
items that are somehow similar to the ones being predicted. The methods are
based on the assumption that users that had similar preferences in the past
will have similar preferences in the future. The basic approaches also assume

[…]

category embedding on the Maryland Polyvore FITB task [Han et al., 2017].

higher number of heads. Also, note that the number of attention heads does not
affect the model’s size.
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7. Discussion
7.1 Unsuccessful Modifications
Let us describe some modifications that we tried but did not use in the final
model because of their inferior performance.

Maryland Polyvore Categories

Because the categories of Maryland Polyvore dataset are not grouped into high-
level categories, we created our own category groups. We divided the fine-grained
categories into nine semantic categories such as tops, bottoms or outerwear. Then,
we used category embedding with these high-level groups. Our motivation was
to make sure that the model is able to learn proper category embedding even
for categories with a few items. However, the performance of this approach was
worse than using the fine-grained categories.

CNN Training

We tried training the CNN together with the rest of the model. We also tried
to split the training into two stages, all the parameters except for the CNN were
trained in the first stage, and the whole model was fine-tuned in the second stage.
None of these approaches improved the performance of the model. The reason
might be that we were forced to lower the batch size down to 10 due to the GPU
memory requirements of the CNN. We observed that the model is able to encode
the contextual information so the input items (the partial outfit) have lower dot-
product with the prediction. This behaviour reduces the training loss; however,
is surely not desirable. Nonetheless, this effect is negligible with bigger batches.

Loss and Similarity Functions

We also unsuccessfully experimented with a distance similarity metric and dis-
tance loss function. With distance metric d and the notation from Section 4.1,
the predicted item ŷ can be found as follows:

ŷ = arg min
y∈Y

d(em, ey) (7.1)

where d can be an arbitrary metric; however, we only experimented with Eu-
clidean distance.

We want to make such predictions that eyt is close to em and all other item
embeddings are far from em. Thus, we define the loss function accordingly, and
we inspire from the approach of Lin et al. [2019]. Let {y1, . . . , yn} is a set of
the wrong items’ embeddings. We first aggregate the distances to the incorrect
candidates using an aggregation function φ (e. g. min or average):

dn = φ({y1, . . . , yn}) (7.2)
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We experimented with a loss function that encourages a distance margin m
between eyt and the embeddings of incorrect candidates:

l = max(d(Em, Eyt) − dn +m, 0) (7.3)

The Architecture

We also tried to alter the overall architecture. For example, we experimented
with putting the category embedding and the masking layer in front of the input
dense layer. Then, we added a dense layer after the encoder component, so the
dimension of the output was the same as the CNN embeddings. None of the
variations that we tried achieved better performance than the one we propose.
We chose the model that has the best performance and the most straightforward
architecture. Figure 7.1 depicts the above-mentioned modifications in comparison
with the final design.
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Figure 7.1: Comparison of possible Fashion Encoder architectures that we eval-
uated.

7.2 Future Work
Although the evaluation of our model suggests using another method, there are
still some options of modifying our approach that may be interesting for future
research.

Training the CNN

We were not able to improve the accuracy by training the CNN as discussed in
the previous section. However, the InceptionV3 [Szegedy et al., 2016] may be
replaced with a smaller network such as EfficientNet [Tan and Le, 2019] that
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should be implemented in Tensorflow 2.3. With a smaller network, the model
can be trained with bigger batches and the accuracy may improve.

Alternatively, we can modify the training process, so it is not affected by the
batch size that much. That may be done, for example, by dismissing the items
of the input outfit from the possible candidates.

Enriched Features

The outfit recommendation models typically employ visual data, some of them
also use category or textual information [Han et al., 2017, Lin et al., 2019, Prato
et al., 2020, Vasileva et al., 2018]. The preprocessor of our model can be modified
to exploit the textual data as well. With the textual data, the model may also use
visual semantic embedding (VSE) that is described by Vasileva et al. [2018] and
Han et al. [2017]. Both models report better performance with the introduction
of VSE to their models.

Loss Functions and Similarity Metric

We restricted our experimenting mostly to the model trained with cross entropy
loss function and a dot-product as a similarity function. We also tried using
distance loss function with Euclidean distance; however we were not able to train
the model with this configuration. Nonetheless, we neither proceeded in the
analysis of this approach nor tried to alter the loss function. Hence, there is an
opportunity for further improvement.
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Conclusion
The goal of this thesis was to explore the possibility of employing recent NLP
approaches in outfit recommendation. We showed that it is possible to create a
model for outfit recommendation based on the Transformer [Vaswani et al., 2017].

To achieve this goal, we researched the essential concepts of recommender
systems. Then, we examined the methods of complementary item recommen-
dation. We explored the recent state-of-the-art approaches of natural language
processing and thoroughly analysed the models that seemed to be adaptable for
outfit recommendation. Based on this research, we designed a novel architec-
ture based on the Transformer’s encoder component [Vaswani et al., 2017] with
a training process inspired by BERT [Devlin et al., 2019]. We examined several
architectures, and we implemented various modifications to the model, such as
category embedding, to improve the performance of the model. To find the best
configuration, we employed Bayesian optimisation for hyperparameter tuning.

We evaluated the model on the fill-in-the-blank tasks of the standard datasets:
Maryland Polyvore and Polyvore Outfits. On Maryland Polyvore we achieved the
accuracy of 72.6 %. That is better than the baseline methods but worse than
the current state-of-the-art approach, which has around 14 % higher accuracy.
On Polyvore Outfits FITB where candidates have the same high-level category,
our model reached 42.6 % and 48.6 % accuracy for Polyvore Outfits Disjoint and
Polyvore Outfits, respectively. Thus, our model does not exceed the Siamese
Network’s baseline that is 51.8 % and 52.9 %. Moreover, the state-of-the-art
method from Lin et al. [2019] has significantly higher accuracy of 59.3 % and
63.7 %.

Although the models that we examined do not achieve the necessary per-
formance, there is still a space for experimenting with some modifications, for
example, relating to the loss function or similarity metric. We believe that our
work sets directions and boundaries for further research of self-attention based
models in outfit recommendation.
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