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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Bakalářská práce se zaměřila na problém tzv. outfit recommendation, tj.

doplnění vhodných dalších objektů k částečně sestavenému outfitu (vzájemně se

doplňujících kusů oblečení). V současné době se jedná o poměrně intenzivně zkoumaný

problém spadající do oblasti fashion recommendation. Vzhledem k nutnosti pracovat

s nejnovějšími poznatky a technologiemi a udržet si přehled v rozsáhlé related work

hodnotím obtížnost zadání jako poměrně složitou.

Ve svém řešení se autor opírá o technologie převzaté z NLP (konkrétně transformery, self-

attention) a snaží se je aplikovat na doménu outfit recommendation. Pro daný problém se

jedná o celkem inovativní přístup s několika popsanými potenciálními výhodami. I přesto,

že některé z dalších porovnávaných přístupů dosáhly nakonec lepších výsledků pro item

selection task, jedná se dle mého názoru o velmi zdařilou bakalářskou práci. Pouze je

škoda, že původně plánované rozšíření experimentů o retrieval task nakonec nebylo

z časových důvodů do práce zahrnuto.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Text práce je psaný velmi slušnou angličtinou, dobře strukturovaný a čitelný. O

orientaci autora ve state-of-the-art svědčí mimo jiné i použití více než 80 referencí. Text

práce celkově hodnotím jako velmi zdařilý, zvlášť zajímavé jsou například části

s klasifikací existujících outfit recommenderů (sekce 3.2) diskuze nad jednotlivými design

choices (4.3), nebo přehled neúspěšných modifikací (7.1).
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Ke kvalitě SW části nemám připomínky. Autor použil standardní knihovny a

prostředky pro výzkum v oblasti deep learningu (TensorFlow, Keras, Adam optimizer,...).

Zdrojový kód je poměrně přehledný a dobře okomentovaný.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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